！！— 1 —！！

关于印发《自然资源厅 2023 年 3 月党建

工作重点任务清单》的通知

厅直机关各党支部（党委、总支）：

为全面落实《2023 年区直机关党建工作要点》各项重点任

务，指导厅系统各级党组织进一步落实党建工作责任制，强化规

范意识，严格工作标准，抓实党建重点任务，推动机关党的建设

提质增效。现将年度 3 月党建工作任务清单印发给你们，请结合

实际抓好落实。

中共宁夏回族自治区
自然资源厅直属机关委员会

2023 年 3 月 6 日
（此件公开发布）

！！— 2 —！！

自然资源厅 2023 年 3 月党建工作重点任务清单
序号 内 容 重点任务 具体要求 责任单位

1 政治建设

1.落实第一议题制度。及时跟进学习习近平总书记最新重
要讲话重要指示批示精神，以及厅党组会议精神。
2.深入学习重要讲话。按照厅党组《深入学习宣传贯彻习
近平总书记在党的二十大精神研讨班上重要讲话精神实
施方案》安排，组织党员干部专题学习总书记重要讲话，
并充分开展研讨交流。

1.学习有记录。
2.记录格式规范、书写整齐（尽量不涂改）、内容全面（传达
讲话或党员交流发言不能只记标题，要有内容，体现基本框
架结构）。
3.支部书记带头领学习近平总书记研讨班上的重要讲话，带
头开展交流发言。

厅直机关各党
支部（党委、总
支）

2.学习重要会议精神。传达学习全国“两会”精神，区直
机关文明型机关建设工作会议，以及 2023 年厅系统全面
从严治党工作会议精神。

3.强化青年理论武装。发挥青年理论学习小组作用，组织
青年干部深入学习习近平总书记在党的二十大精神研讨
班上重要讲话精神，全国“两会”精神，学习《廉政准则》。

1.坚持一月一学习，结合实际灵活安排，采取“线上+线下”
形式，组织青年认真学习规定篇目。2.采取随机点名方式，
每次学习至少有 3 人进行交流发言，有书面发言材料。

厅青年理论学
习小组

2 组织建设

1.安排部署党建工作。结合厅 2023 年党建工作要点，围
绕“五型”模范机关建设 5 个主题，分别梳理制定《“五
型”模范机关建设重点任务清单》，梳理任务、细化措施、
压实责任。

1.全面梳理“五型”模范机关建设重点任务清单，有内容、
有载体。不求多、重在实。2.机关各处室只制定清单，事业
单位制定党建要点并附清单（各支部间不得互相抄袭）。

厅直机关各党
支部（党委、总
支）2.贯彻落实“两个文件”。学习贯彻《自然资源厅系统基

层党组织建设提质增效三年行动计划（2023—2025 年）
实施方案》《关于印发<自然资源厅系统基层党组织政治功
能和组织功能增强工程任务清单>的通知》。

及时传达学习 2 个文件精神，结合实际，抓好落实。不用制
定方案。

！！— 3 —！！

3.落实“三强九严”。推进“三强九严”平台建设规范化
建设。抓实支部“三会一课”。开展“深学笃行二十大，
踔厉奋发当先锋”主题党日活动。

1.完善平台首页本支部基本信息，尤其对党员信息、支委会
是否设置进行校对并完善（3 月 20 日前截止）。2.主题党日活
动中，以“3+x”规范化要求，3 项规定动作必须体现即学习
党章、重温入党誓词、收缴党费。3.每月 1 次支委会中，研
究部署本月或下月主题党日活动，做好会议记录。4.党员是
否信教排查活动，列入每一季度最后一个月主题党日活动中
开展，做好会议记录即可。5.平台中有涉及发展党员、组织
关系转接等具体工作内容，严格按照工作要求，上传资料。

4.参与社区治理。组织开展 2023 年厅直属机关党组织和
在职党员“双报到、双报告”参与社区治理活动。

1.各单位党组织及时到金凤区上海西路街道逸馨苑社区党委
报到参与社区治理。2.组织在职党员到厅直机关结对共建社
区或本人常住地社区报到参与社区服务活动。

5.做好相关统计工作。按要求及时上报党务干部（含纪检
干部）名单及换届统计表。

各单位党支部按照规定时间和要求上报统计表,并建立本单
位相关工作台账。

3 作风建设

1.开展专项整治。传达学习厅党组开展纠治形式主义官僚
主义专项整治工作会议精神，及时动员部署，全面启动实
施。

1.事业单位要研究制定专项整治工作方案、廉政警示教育周
活动方案，盯抓规定动作落实。
2.警示教育周期间各支部要利用厅党员干部政治教育中心开
展警示教育活动；支部（党委、总支）书记要对新提拔领导
干部、新接受党员干部、新录用工作人员开展集体廉政谈话，
或点对点廉政提醒。
3.机关各处室、单位要层层签订党风廉政建设责任书，梳理
制定“三个清单”。清单要结合岗位职责，不能上下一般粗，
处室、单位之间不能互相照抄。

厅直机关各党
支部（党委、总
支）

2.开展警示教育周活动。传达学习自治区和厅党组有关文
件精神，精心设计活动载体，扎实开展警示教育。

3.建立全面从严治党“三个清单”。按要求梳理“三个清
单”，签订党风廉政建设责任书。

各处室需提交报送：创建“五型”处室重点任务清单、支部组织生活会总结、民主评议党员结果。
各事业单位需提交报送：1.年度党建工作要点，附创建“五型”单位重点任务清单；

2.专项整治工作方案；
3.廉政警示教育周活动方案；
4.全面从严治党“三个清单”和党风廉政建设责任书。
5.支部组织生活会总结、民主评议党员结果，以及民主生活会班子及其班子成员问题整改清单。

！！— 4 —！！

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2023 年 3 月 6 日印发